
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

4. prosince 2023 

Mzdy za 3. čtvrtletí 2023 vzrostly v Jihočeském kraji 
meziročně o 2 674 Kč 

3. čtvrtletí 2023: 

Ve 3. čtvrtletí 2023 činila průměrná hrubá měsíční mzda (přepočtené počty zaměstnanců) 

v Jihočeském kraji 39 083 Kč, ve srovnání se 3. čtvrtletím roku 2022 nominálně vzrostla 

o 7,3 %, absolutně o 2 674 Kč.  

Průměrná měsíční mzda v národním hospodářství celé České republiky ve 3. čtvrtletí 

2023 dosáhla výše 42 658 Kč, v meziročním srovnání činil přírůstek 2 810 Kč, v relativním 

vyjádření to bylo o 7,1 % více. Spotřebitelské ceny se však v ČR zvýšily za uvedené období 

o 8,0 %, reálně tedy mzda poklesla o 0,8 %. 

Mzda vzrostla ve všech krajích ČR, Jihočeský kraj se v tomto období umístil v procentním 

vyjádření na sedmém místě, v absolutních hodnotách na osmém místě.  

Graf 1 Průměrná hrubá měsíční mzda ve 3. čtvrtletí 2023 a její nárůst  

           proti 3. čtvrtletí 2022 (pracovištní metoda, přepočteno na plně zaměstnané)   

 
Medián mezd (hodnota uprostřed mzdového rozdělení) ve 3. čtvrtletí 2023 měl hodnotu 

37 492 Kč (muži 40 153 Kč, ženy 34 705 Kč) a ve srovnání se stejným obdobím minulého roku 

vzrostl o 7,1 %. 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

Tab. 1 Zaměstnanci a mzdy v Jihočeském kraji za 3. čtvrtletí 20231) 

  

 

Graf 2 Průměrná měsíční mzda v Jihočeském kraji podle čtvrtletí v letech 2019 až 2023 

 

 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

Ve 3. čtvrtletí 2023 se zvýšil počet zaměstnanců v ČR o 16,3 tis. (+0,4 %). Nejvíce vzrostl 

počet zaměstnanců v Praze (+3,2 %), přičemž mírné zvýšení počtu zaměstnanců bylo dále 

zaznamenáno jen v Plzeňském a Jihomoravském kraji. V ostatních krajích zaměstnanců ubylo. 

Nejvíce poklesl počet zaměstnanců v Pardubickém (−1,2 %) a Ústeckém kraji (−1,1 %). 

V Jihočeském kraji se snížil počet zaměstnanců ve srovnání se 3. čtvrtletím 2022 o 0,4 %, tedy 

o −0,9 tis.  

 

1. – 3. čtvrtletí 2023: 

V 1. až 3. čtvrtletí 2023 činila průměrná hrubá měsíční mzda (přepočtené počty 

zaměstnanců) v Jihočeském kraji 38 620 Kč, což je meziročně nárůst o 3 020 Kč, tedy 

o 8,5 %. Podle absolutní výše nárůstu mzdy se kraj v mezikrajském srovnání umístil na 

čtvrtém místě a podle relativních hodnot dokonce na druhém nejvyšším místě. 
 

Průměrná měsíční mzda v národním hospodářství celé České republiky v 1. až 3. čtvrtletí 

2023 dosáhla výše 42 427 Kč, v meziročním srovnání činil přírůstek 3 110 Kč, v relativním 

vyjádření je to o 7,9 % více. Spotřebitelské ceny se však v ČR zvýšily za uvedené období 

o 11,7 %, reálně tedy mzda poklesla o 3,4 %. 
 

Tab. 2 Zaměstnanci a mzdy v Jihočeském kraji za 1. - 3. čtvrtletí 20231) 

  

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

Nejvíce se nominální mzda zvýšila v Ústeckém kraji (+8,6 %), nejmenší nárůst byl zaznamenán 

hlavním městě Praze (+6,8 %). V hlavním městě Praze však stále zůstávají nejvyšší mzdy, 

průměrná mzda v Praze převyšovala průměrnou mzdu České republiky o 24,1 %. Z pohledu 

absolutní výše průměrných mezd zaostával Jihočeský kraj proti průměru celé republiky 

o 3,8 tis. Kč a proti průměru za hlavní město Prahu byl nižší o 14 tisíc Kč.  

V 1. až 3. čtvrtletí 2023 se v České republice nepatrně zvýšil průměrný evidenční počet 

zaměstnanců (+0,6 %). V rámci celé ČR bylo zaměstnáno o 23,9tisíc osob více než ve stejném 

období předchozího roku. Nejvíce zaměstnanců přibylo v hlavním městě Praze (+30,5 tis.) 

Nepatrně přibyli zaměstnanci ještě ve čtyřech krajích. V ostatních krajích se počet zaměstnanců 

ve srovnání se stejným obdobým minulého roku snížil, nejvíce ve Zlínském kraji (−2,0 tis.).  

 

Další informace: 

Průměrné mzdy - 3. čtvrtletí 2023 

Vývoj českého trhu práce – 3. čtvrtletí 2023 

 

Kontakt: 

Ing. Petra Dolejšová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E: petra.dolejsova@czso.cz 

T:  386 718 440 

M: 605 589 695 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumerne-mzdy-3-ctvrtleti-2023
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/vyvoj-ceskeho-trhu-prace-3-ctvrtleti-2023
mailto:petra.dolejsova@czso.cz

